Et tandem pauca tantummodo quoad « posse », quod nostrum « velle » coronavit. *Domus enim Detroitensis Basilianorum* eiusque laboriosa communitas praesenti volumini suum dedit posse, libenter et liberaliter sumptus suppeditando et exhibendo. Grates proinde dicere oportet *R.R. PP. Innocentio I. Lotockij et Volodimiro B. Gavlich*, qui propria industria et cura, fidelium vero benefactorumque munificentia in hoc opere edendo liberaliter nobis adsteterunt.

Deo proinde sit laus et gloria, hominibus vero meritum et promeritum: omnibus - pax et bonum/

Romae, die 8 decembris 1965

In exitu Concilii Oecumenici Vaticani II

« ANALECTORUM OSBM » REDACTIO

JASON JUNOSZA SMOGORZEVSKYJ  
(\* 1714 - 1740 - 1758 - 1762 - 1780 - † 1788)

## INTRODUCTIO

Suetum est iam nobis unicuique volumini saltem quaedam praemittere. Praesenti volumini vero multa sane praemitti possunt. Ex quibus pauca tantummodo notare iuvat.

Imprimis notandum venit collectionem nostram Epistolarum Jasonis Junosza Smogorzewskyj eas tantummodo compraehedere epistolas, quae Romae asservantur, nisi paucissimas excipias, quae sub finem sunt adiucta, ut testimonium perhiberetur de eius vita et regimine, quae usque ad annum 1788 perdurarunt, et non ad annum 1786, prout quibusdam auctoribus visum est.

Prout iam ex aliis voluminibus Collectionis patet, nos etiam has litteras adduxisse, quae ante susceptum munus Metropolitanani scriptae sunt. Et hoc eo fine factum est, ut melius ipsa persona Metropolitanani illustraretur. Hac in parte periodus praecedens seu Polocensis vel alboruthena longior evasit prae illa periodo metropolitana seu Kioviensi vel ucraina; dum enim periodus metropolitana octo tantummodo annis absolvitur, periodus archiepiscopalis plus quam viginti perdurat annos (1758-1780).

Ex hac periodo per octo integros annos (1773-1780) Smogorzewskyj in litteris dandis et recipiendis maximas passus est difficultates, nam sub continua inveniebatur vigilantia Guberii Rossiaci, quod Gubernium eius regimini, prout etiam universae rei catholicae in propria ditione et dominio adversum se exhibuit. Viis proinde sat oblongis epistolae et mittebantur et accipiebantur; nil mirum, si quaedam sunt dispersae vel in manus abierunt Gubernii. Hoc tamen non obstante, fere plenam praesentamus Lectori collectionem ex hac periodo. Nuntiorum enim Varsaviensium praevidenti opera documenta haec hodie in Archivo Secreto Vaticano asservantur.

Epistolae conscriptae sunt lingua vel latina, vel italica, qua Praesul optime potiebatur, cum longius per tempus Romae commorabatur, tum studiorum tum negotiorum ecclesiasticorum causa. Quaedam prostant in translatione latina, etsi lingua polonica vel russica scripta sunt, quod - ut plurimum - in ipsis documentis notatur.

Paucis exceptis, documenta originalia optime sunt conservata; scriptura Metropolitanae nitida et legibilis; transumpta vero magna cum cura sunt confecta. Ex hac proinde parte collector nihil plus desiderare potest.

Epistolis vero, quae ab ipso Archiepiscopo datae vel conscriptae sunt, quasdam alias adiecimus, quae ab aliis sunt conscriptae; et hoc fit, ut melius intelligantur epistolae ipsius Metropolitanae; non in omnibus hoc factum est, sed in quibusdam casibus, in quibus et ipse auctor talia documenta alligare opportunum censuit. Item quaedam alia adiecimus, quae coram fiebant Me-

tropolitano, et proinde ut eius opus considerari possunt, ut ex. gr. duo processus de vita et idoneitate candidatorum ad Sedes episcopales; haec adiecimus etiam ea ratione ducti, ut habeantur exempla administrationis ecclesiasticae Metropolitanarum; talia autem studiosis rerum Ecclesiae Unitae non fore ingratum putamus.

Tandem quaedam de ipso tenore litterarum observare non abs re quidem esse putamus, et quidem de illis difficillimis circumstantiis eius vitae et ecclesiastici regiminis.

Difficillimis sane temporibus opus pastorale Praesulis Polocensis et Metropolitae Kioviensis evolvebatur. Inter alia sequentes enumerare licet circumstantias tum internas tum externas.

1) Tempus luctarum et contentionum de praedominio in ipsa Metropolia Kioviensi, post obitum Metropolitae Floriani Hrebnyckyj (1762), inter novum Metropolitanum Felicianum Wolodkovecz eiusque Coadiutores: Leonem Szepetyckyj et Antoninum Mlodovskyj;

2) Actio « orthodoxorum » contra Ecclesiam Unitam, potentia politica Imperii Rossiaci suffulta;

3) Motus populares anticatholici in Ucraina, annuente et connivente Imperio Rossiacio;

4) Prima exdivisio Regni Poloniae (1772) et avulsio territorii, etiam ecclesiastici, ad domina heterodoxa: Archieparchia Polocensis fere tota cessit dominio Moscoviae;

5) Lenta dissolutio societatis politicae polonae, quae ad totalem decadentiam Regni perduxit (1772, 1793, 1795);

6) Motus culturales, perturbationes nationales et tendentiae rationalisticae, quae s.d. revolutionem rerum gallicam praecesserunt (1789);

7) Josephinismi ecclesiastici et gallicanismi efflorescentia; exinde graves ingerentiae auctoritatis politicae in res Ecclesiae, etiam Unitae, sive in Polonia, sive in Imperio Austriae.

Hisce in circumstantiis generalioribus, et in difficultatibus peculiaribus Ecclesiae Unitae stat totum commercium epistolare Jasonis Smogorzewskyj, quo hae circumstantiae illustrantur et probantur. Unde et momentum praesentis voluminis pro historia universa Ecclesiae in genere et pro historia Ecclesiae Ucrainae et Bielarussiae in specie facile patet.